PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

Rua José Emiliano de. Gusmão, 565 - Fone 28-6543 - Cx. Postal, 71
CE P 86985 - S A R A N D 1 - P A R A N Á

DECRETO Nº 129/91

SÚMULA:- Permite o uso de bens pÚblicos, na
forma que especifica:

r----------- ..
~.&J_ç __ N.o 1_9:f..1.~}.
DE. -'-.1.l.!..!.Q/. ····-~-

Viato

H~LIO GREMES PEREIRA, Prefeito Mu
nicipal de Sarandi, Estado do Par~
, . . ,..,,

na, no uso de suas atribuiçoes le-

gais e tendo em vista o disposto '

no art. 88 § 39, da Lei Orgânica '
do Municipio,

~f. T l!!

A\.~~ Fica permitido à SECRETARIA DE ES
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, ~jurÍdica de,direito pÚblico inteL

no, com sede em Curitiba-Pr.,~ de bens publicas desta municip~

lidade, constituídos de 02 (duu~tocicletas marca Honda mod. XL

125 DUTY, ano 1991, O km., Chas~ 9C2J00801MR-604656 e 9C2JD080
lMR-604645. ~ · ·

Parágrafo U~ Os bens acima descritos '
serão cedidos à título gratuito par~junto ao 4g Batalhio da Po

licia Militar do Estado do Paran~, com sede em Maringá-Pr., e serão

utilizados exclusivamente em serviço dentro dos limites do MunicÍ-'

pio de Sarandi-Pr., sendo vedado o uso dos mesmos de outra forma,s~
ja a que titulo ou pretexto.

Art. 2Q - A permissão de uso Óra concedida,
ter: vig;ncia: partir da data·da assinatura do Termo de Permiss;o, ,
de Uso ate 31 de dezembro de 1992, podendo ser prorrogado ou resci~

dido a critério da Administração, mediante prévio aviso de 30 (tri~
ta) dias.

Art. JQ - Revogadas as disposições em con-'
tr;rio, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. -- .....

<)~it\'cir': ~~-?t PAÇO MUN~C~PAL,~d . ho de 1991.
~ ç,. ~-'º ~ .
: e. ~,.,,,r:§1) Q ;.,: z1/,~~"

\ 1~icJ.'1· ,,;/ H F~ ME S PEREIRA

~-_&!. t:.o o/ Prefeito Municipal

pg~_ffITURA U() MUNICÍPIO DE SARANDI
I ' /\ e,; e J M l I N I C) 1 1' /\ 1 .

c.n.c rn.200An210001-10

Run José Emiliano do G11sn1fio 5G5 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (044) 264-2777
CEr 13G985-000 - Snrn11di _ r,ir;

111
;
1

T[RMO Dt; Pt;f~Mf~S!ÃO Dt; US!O

Instrumento particular de Permissão de Uso que fazem, de u111 Indo o MlHJICÍPIO DE
~ARANDI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua José Emiliano de Gusmão, 565,
Centro, inscrito no CGC/Mr sob n" 78.200.482/0001-I0, neste ato representado pelo seu Prefeito,
JllLIO Blf:.'ON, a seguir deno111i11ado CEDfNTL de outro lado, a ~ECRETARIA DE E~TADO DA
~EGU RANCA PÚBLICA, pessoa jurídica de direito público interno, com séde na Capital, neste ato
representada pelo seu Secretário de Estado, CÂNDIDO MANll [L MARTIN~ DE OLIV[IRA, de ora em
diante denominada C[~~IONÁRIA, firmam o presente TERMO Dr; PERMl~~ÃO ln ll~O, para uso
gratuito dos bens constantes do Tombamento Patrimonial de Sarandi, a seguir descritos:

·, ... , 'fl· 1 'M· · · ~i J ·· ., · -.1., · Mu.1'-v·1·J1·"~'l)'•lJ·t•bihhir1, ~)l-~8- -~MJ>"()4t:.IIIJ' ··1· i1;!,i"1(l:'if'.';;-;:;::.,. Olo1_; e t,a . .f)J.fih:á lOi.Ult .(,U, .A l '-~': . , 'I; ~.::,~ ·,,.,C""'i ) º~-: ~6 v;,u_ ;·,
1
•:;., ;•_r,,;,( ti•

'i,!:•_i_.)1;·!,..:,·,.' ,'•,M·. •: t'i"' :i·· ', ~t·,,,.,. 1' -~- ,, ·'r· ,,., ,· .;,,·. 'M'··.-, ·n·. x'j -,~_•('1· '~; <ij; ;_•:~í- ,,, .··1~·~,:í,'.(~·•t:,;l'" "f'"lj''I "s•·,,·).'j• .- ··1··t6''"(:·J·:~···t;·l4•"~,,·1;'-i/1·:,'·:if,t,i',, . .-.,·., • ,,,. .. 1 '·'·' · <1 o·t le ... i11·..: • "' l<~i1( 11 e> · · ' ,.. \ , ' · · ·" ,. · ....... 1,'•·· '·!,".:- ··,··.:.: ,. . , e . u ai " . " . . • ' .J.' ... ,. ' . ,,. / . ,, ., ... ', ! ' . ' . - ' ) .-.· .• ; .. , .. , ·,,,,.i:

CLÁU~llLA PRIM[IRA:

A CEDtNH é legítima proprietária dos bens anteriormente descritos, que se
encontram em ótimo estado de conservação, os quis são cedidos a título gratuito para uso exclusivo
junto ao 4º Batalhão da Polícia Militar do Estado do Pnraná, de Maringfi-Pr, c111 serviço dentro dos

__ . !imites do Município de Sarandi

CLÁU~ULA ~~GllfJDA:

O presente Termo de Cessão de uso tem início nesta data e término cm 3 1 de
dezembro de 2000, podendo ser prorrogado ou rescindido a ,rio da Administração.

•
r' -· ..

:t·

. ..
·• o ' ~

COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR

CONSULTO'IÜA JURIDICA
'·

001~42 i1'

~() WT192~ 1
1

cys
Do Assessor da Consultoria Jurídica
Ao Exmº S1·. Comandante Geral
Assunto: Termo de permissão de uso de velculo.,
Interessado: Conselho Comunitário de Segurança de Maringá.

INFORMAÇÃO 021/96

· Trata o presento de minuta do termo de permissão de uso, n ser flrmndo entre n
~ESP/l'Ml'R eu CONKHLI 10 < 'OMlJNl'J';\11,10 DE SHUURAN~:A ur: MARINUÂ, cujo objeto é n
cessão de dois vclculos Volkswagen OOL no 4° BJ>M.

A presente proposta é uma renovação do termo de permissão de uso celebrado entre as
partes em 10.12.90, já vencida.

O prazo de vigência da referida proposta é de 02 (dois) anos, com início previsto para
10.09.96.

A proposta atende aos requisitos exigidos para esta modalidade, estando portanto em
condições de ser assinada.

Após as assinaturas dos termos, solicitamos o encaminhamento das vias a esta
Consultoria Jurídica, para os devidos encaminhamentos.

É a informação

Em Curitiba, 02 de Outubro de 1996

C6
6ABINf:TE.

De acordo;
Encaminhe-se a SESP.
m, Curitiba, 02.10.96

·, · 7 rtv 19.,1.t .O 5 J 9 u

ESTADO DO

,.
' PARJ\NA

Gabinete

N9 1 9 / 9 3 - GP 8 /SE S P
Curitiba, O 9 do fevereiro d-,199J.

Senhor Comn11dn11l C':

SÃO DE USO de duas motocicletas para uso do qQ Batnll1no ela

Anaxo li ente umn vindo TERMO DE l'EHNJS-

Militar do ERtado, celebrndo c n t r o n Prefeit11r,1 M1111icipnl de S/\RANPJ

e esta Secretaria ele ERtado, p a r a os devi.cios fl.11R.

Polícin

No ensejo J:-C''lOV~> m:!.,1'1ns 0xpressoes de
e!evadaA Pntirnn P consid~raç~o.

Atenci aamente,

~--,;,.~~'-"•':...·, /:- '
J.AIR H:-~~ARDl 7--------

0 r Geral da SESP

Ilustrlssimo Senhor

Cel, MIGUEL ARCANJO CAPRIOTTI

MV, Comandante Geral ela Polfcia Militar do Pnrnn~.
t! r, •; T .\ C li J' l 'J' /\ L ---- ---· - . --- --- -·-· ..

P.~EFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI - --···--··-·-·- .. - ·,·;··i\ ·,:: />. rvi i 1 -~; í -,~ - , ·;·;· Ã i. ·······. --·· .... · - ..
e.o.e 111.200.~íl?./OOOI-IO

Rtm Josó Eniili:1110 de Gusn1fio 5G5 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (044) 264-2777
CEP BGrJ/35-000 - S:irnndi - Pnr:in:'l

ClÁll~llLA Trr~crmA:

A Cn!~IO"ÁRIA cabe arcar co111 todns as despesas feiras co111 o uso e gozo dos bons
recebidos, 11ilo cnlit'ndo 1\ ef.Vl"II r csxnr cir quaisq11('r g:islos ou despesas. vcuhrun 11 quo IÍl11lo
vrcrcm.

PARÁGRAf:O ÚfJfCO:

<'11lie 1\ Cl-<:<:IO"ÁWA dar n dcvidn nu11111lc1u,:ílo nos olijclo!-l do p1csc11lt1 Tc11110 de
Cessão de Uso, bc111 como responder por eventual extravio ou perda total dos 111cs111os.

CLÁU~lllA QUARTA:

Os bens, objeto da presente Cessão, deverão ser devolvidas pela Ct~~IO"ÁRIA. cm
seu todo, nas mesmas coudiçõos c111 que recebeu, salvo o desgaste pelo uso normal dos mesmos,
independentemente de uotificacão judicial ou extrniudicia!

. .

CLÁll~llLA QlHNTA:

O presente Termo de Cessão de Uso, poderá ser rescindido de comum acordo, pelas
partes contratantes, mediante um pré-aviso de JO (trinta) dias.

CLÁll~ lllA ~J;XT /\:

A CtS!S!IOMÁRIA não poderá utilizar os bens, objeto do presente termo, para fins
particulares ou pessoais, bem corno ceder a outras instituições estranhas ao 4º Batalhão da Polícia
Militar, sem plena anuência do Senhor Prefeito Municipal,

CLÁU~ULA ~fTIMA:

A Cf~~IOMÁRIA não poderá alienar, doar ou emprestar os bens cedidos, bem como
fica vedado o uso dos mesmos fora dos limites cio Município de Sarancli, seja a que título ou pretexto.

CLÁU~ULA OITAVA:

_. Os c~sos omissos deste Termo, serão regulws pelo Código Civil Brasileiro e outras
Leis ou Decretos em vigor. r}

PREFGlJ]BADQMl!_f\f !ÇÍf T OJ2fiS.AMNQI ·'°"~~? •
0
•• I' I\ Ç O M IJ N / e, / /' li L . ,i''di··' &.

C.<l.C 7íl.?OO.~/l;>/CJOOl·IO '? · ·• _-_.

11,.,, ,/or.l, hol/looo "" """'"ª" /;r,,; .. e,. i'. li . roontrn" (044) 201-2777 SA'R DI
C:/ I' /11,!J/l!i flfJO !;11111111// .. /111111111,

(!LÁlf~lll.A fJOfJA:

As parles elegem o loro da ( '0111arca de Sara11di, l•:s;,,,lo do l'araná, co111 rc111111ci11
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que sc;11, para dirimir as q11eslõcs oriu11dns do 1>rcsc11tc.

E assim, por cslarcn: juslos e conlralados, assinam o presente e111 05 (cínco) vias de
igual teor e Iorrna 1111 presença de 02 (duns) lcslc1ounh11s abaixo, para que produza os clCitos legais

S1111111di, O), doj1111<·i1 o d<· 1 ()CJ/

~~N~
Prefeito Municipal CÂNDIDO MAfJU[L MARTJNg D[ OUV[IRA

Secretário de Segurança l'ública

T ,;g T [ M li fJ U Ag:

1-

2-
-·--· --·-·--·· --·--------~---·